
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA L'A.O.U. MAGGIORE DELLA CARITÀ DI 
NOVARA E L’ASL VCO DI OMEGNA PER PRESTAZIONI DI CONSULENZA 
DIETETICO-NUTRIZIONALE DAL 01/12/2024 AL 31/12/2025



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020;

Premesso che:
- l’AOU Maggiore della Carità di Novara si identifica come “hub” di riferimento nell’ambito 
della rete ospedaliera dell’Area del Piemonte Nord Est;
- l’ASL VCO, vista la carenza di personale medico all’interno del SOSD Dietetica e Nutrizione 
Clinica nonché di un medico Responsabile della stessa, non ha i requisiti necessari per 
continuare ad essere Centro Prescrittore per la Nutrizione Artificiale Domiciliare (NAD), in 
base alle disposizioni regionali in materia;
- l’ASL VCO, per sopperire alla carenza di personale, ha conferito un incarico di 
collaborazione libero – professionale, ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., della 
durata di dodici mesi, ad un Consulente medico specialista in Scienza dell’Alimentazione 
nella persona del dott. Mauro Brugnani, giusta delibera DG n. 700 del 16/09/2024;
- nelle more della copertura del ruolo di medico Responsabile della SOSD Dietetica e 
Nutrizione clinica, l’ASL VCO ha chiesto all’AOU Maggiore della Carità la stipula di un 
accordo convenzionale per il periodo che va dal 01/12/2024 al 31/12/2025 al fine di 
garantire ai pazienti la Nutrizione Artificiale Domiciliare (NAD);
preso atto che l’AOU Maggiore della Carità di Novara, a seguito delle interlocuzioni 
intercorse, con nota prot. 41059 del 29/11/2024 acquisita in pari data al protocollo 
aziendale n. 77703, ha comunicato la propria disponibilità a fornire collaborazione dietetico-
nutrizionale, trasmettendo anche la bozza del disciplinare rimodulato alla luce del nuovo 
assetto della SOSD Dietetica e Nutrizione Clinica dell'ASL VCO;

considerato che la SOS Libera Professione/Ufficio Convenzioni, con nota protocollo 
aziendale n. 81741 del 17/12/2024, ha comunicato la presa visione e accettazione del 
disciplinare trasmesso, previa acquisizione del parere positivo del Direttore della SOC 
Direzione Sanitaria dei PP. OO. di Verbania e Domodossola;

ritenuto pertanto di approvare il disciplinare così come proposto, nel testo che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (AL01).

PROPONE

di stipulare, per periodo che va dal 01/12/2024 al 31/12/2025, la convenzione con l’AOU 
Maggiore della Carità di Novara per prestazioni di consulenza dietetico-nutrizionale e la 
necessità di garantire la NAD, in base alle disposizioni regionali in materia;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

di dare atto che le prestazioni verranno remunerate all’AOU Maggiore della Carità, da 
parte dell’ASL VCO, secondo quanto previsto dal nomenclatore tariffario regionale vigente di 
cui alla D.G.R. n° 73-13176 del 26.07.2004, con abbattimento del 50%, secondo le modalità 
stabilite nel testo che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(AL01);

di dare atto che, nelle more del perfezionamento degli atti, eventuali pregressi rapporti 
intercorsi, saranno regolati a norma del disciplinare approvato col presente provvedimento;

di dare atto che, come comunicato dalla Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e 
Domodossola, l’attività oggetto del presente deliberato determina l'impegno presunto di 
spesa da imputarsi come di seguito specificato:

Periodo Spesa 
presunta

Conto 
economico Aut. Sub Bilancio 

esercizio
Dal 01.12.2024 
al 31.12.2024 € 1.100,00 3.10.04.90 22 8 Anno 2024

Dal 01.01.2025 
al 31.12.2025 € 64.000,00 3.10.04.90 22 8 Anno 2025

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1)  di stipulare, per periodo che va dal 01/12/2024 al 31/12/2025, la convenzione con 
l’AOU Maggiore della Carità di Novara per prestazioni di consulenza dietetico-nutrizionale al 
fine di garantire la NAD ai pazienti, in base alle disposizioni regionali in materia;

2) di dare atto che le prestazioni verranno remunerate all’AOU Maggiore della Carità, da 
parte dell’ASL VCO, secondo quanto previsto dal nomenclatore tariffario regionale vigente di 
cui alla D.G.R. n° 73-13176 del 26.07.2004, con abbattimento del 50%, secondo le modalità 
stabilite nel testo che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(AL01);

3) di dare atto che, nelle more del perfezionamento degli atti, eventuali pregressi rapporti 
intercorsi, saranno regolati a norma del disciplinare approvato col presente provvedimento;

4) di dare atto che, come comunicato dalla Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e 
Domodossola, l’attività oggetto del presente deliberato determina l'impegno presunto di 
spesa da imputarsi come di seguito specificato:



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

Periodo Spesa 
presunta

Conto 
economico Aut. Sub Bilancio 

esercizio
Dal 01.12.2024 
al 31.12.2024 € 1.100,00 3.10.04.90 22 8 Anno 2024

Dal 01.01.2025 
al 31.12.2025 € 64.000,00 3.10.04.90 22 8 Anno 2025

5) di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e 
Domodossola gli adempimenti  operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente 
atto;

 
6)  di demandare  la sottoscrizione  del disciplinare di convenzione al Direttore della SOC 
Affari Generali, Legali e Istituzionali;

7) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 gennaio 
1995.

8) di dare atto che copia del presente atto sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online.



 

1 

 

CONVENZIONE TRA L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MAGGIORE 

DELLA CARITA’ DI NOVARA E L’AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO DI 

OMEGNA PER PRESTAZIONI DI CONSULENZA DIETETICO-NUTRIZIONALE  

TRA 

l'Azienda Ospedaliero Universitaria Maggiore della Carità di Novara (di seguito deno-

minata Azienda Ospedaliero Universitaria), con sede in Novara - C.so Mazzini n. 18 - C.F. 

01521330033 - rappresentata dal Direttore S.C. Ufficio Legale, Affari Generali e Patrimonio 

avv. Lorenzo Giudice, all’uopo delegato,  

E 

Azienda Sanitaria Locale VCO di Omegna (di seguito denominata ASL VCO), con sede in 

Omegna – Via Mazzini 117, C.F. 00634880033 - rappresentata ai fini del presente atto dalla 

dott.ssa Vittoria M. Priolo, Direttore della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, ai sen-

si dell’art. 4.6 del Regolamento Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Genera-

le n. 290  del 12.5.2017 e modificato con delibera n° 65 del 28.1.2020;  

PREMESSO CHE: 

L’AOU Maggiore della Carità di Novara si identifica come “hub” di riferimento nell’ambito 

della rete ospedaliera dell’Area del Piemonte Nord Est; 

dall’aprile 2024 l’ASL VCO è priva di personale medico all’interno della SOSD Dietetica e 

Nutrizione Clinica nonché di un medico Responsabile della stessa, requisiti necessari per 

continuare ad essere Centro Prescrittore per la Nutrizione Artificiale Domiciliare (NAD), in 

base alle disposizioni regionali in materia; 

da ottobre 2024 l’ASL VCO si è dotata di Consulente medico specialista in Scienza 

dell’Alimentazione nella persona del dott. Mauro Brugnani; 

nelle more della copertura del ruolo di medico Responsabile della SOSD Dietetica e 

Nutrizione Clinica e della necessità di garantire la NAD, occorre raggiungere un  

AL01 



 

2 

 

accordo convenzionale con altra Azienda Sanitaria; 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

ART.1 

La S.C. Dietetica e Nutrizione Clinica dell’AOU Maggiore della Carità di Novara, diretta dal 

dott. Sergio Riso, per il tramite del consulente dott. Mauro Brugnani, si identifica come Cen-

tro Prescrittore per conto dell’ASL VCO in materia di NAD. 

Il dott. Mauro Brugnani sarà tenuto a periodica relazione sull’attività di NAD. 

ART. 2 

L’Azienda Ospedaliero Universitaria di Novara è centro prescrittore e pertanto le prestazioni 

di cui all’articolo 1 rientrano nella “presa in carico” definita dalla D.G.R. n° 13-7456 del 

19.11.2007 e precedenti e verranno remunerate all’Azienda Ospedaliero Universitaria, da 

parte dell’ASL VCO, secondo quanto previsto dal nomenclatore tariffario regionale vigente 

di cui alla D.G.R. n° 73-13176 del 26.7.2004 come di seguito indicato: 

 pazienti in nutrizione enterale domiciliare NED: 

€ 7,75= (€ sette/75) – escluso materiale e miscele nutritive – per giornata di terapia 

(dal lunedì al venerdì, esclusi i giorni festivi); 

 pazienti in nutrizione parenterale domiciliare  NPD:  

€ 22,15= (€ ventidue/15) – escluso materiale e miscele nutritive – per  giornata di 

terapia (dal lunedì al venerdì, esclusi i giorni festivi). 

Le tariffe sopra esposte saranno abbattute del 50% in virtù del fatto che le visite specialisti-

che per i pazienti per i quali viene attivata la NAD saranno effettuate dal medico consulente 

dott. Mauro Brugnani e dal personale dietistico dell’ASL VCO. 

Gli addebiti delle prestazioni di cui ai precedenti punti a) e b) verranno rendicontati attraver-

so i tracciati di rilevazione delle prestazioni specialistiche (tracciati C5), con controllo a po-

steriori da parte dell’ASL VCO e fatturati dalla stessa Azienda Ospedaliero Universitaria  



 

3 

 

all’ASL VCO. 

ART. 3 

La presente convenzione ha validità dall’1.12.2024 al 31.12.2025 fatta salva la possibilità di 

recesso anticipato, da notificarsi tra le parti a mezzo PEC con preavviso di almeno 30 giorni. 

La convenzione potrà essere rinnovata alla scadenza previo accordo tra le parti contraenti. 

ART. 4 

I dati personali che le Parti si dovessero scambiare in preparazione o in occasione della stipu-

la del presente accordo convenzionale sono stati acquisiti dalle Parti presso gli interessati e 

saranno trattati unicamente per le finalità dell’esecuzione della presente convenzione o finali-

tà connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett. “b” del Reg. UE 2016/679 

(“GDPR”), nel rispetto delle misure prescritte da tale normativa.  

Ai sensi della vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali, nel quadro del 

regolamento UE 2016/679 del 27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR) 

l’ASL VCO, Titolare del trattamento dei dati personali dei pazienti, ai sensi dell’art. 4, co. 7 

del GDPR provvede alla successiva nomina ed autorizzazione al trattamento dei consulenti 

per il trattamento dei dati personali che saranno utilizzati da quest’ultima ai fini e nell’ambito 

dell’esecuzione dei servizi e delle attività previste e disciplinate dalla presente convenzione, 

nel rispetto di quanto previsto all’art. 28 ed alle altre disposizioni del GDPR in materia di 

sicurezza del trattamento dei dati limitatamente alle funzioni alla stessa attribuite con la pre-

sente convenzione. 

ART. 5 

Ѐ fatto obbligo ai consulenti di osservare il Codice di Comportamento dell’ASL VCO,  

adottato con deliberazione n. 50 del 30.1.2015 ed integrato con successiva deliberazione n.  

162 del 22.2.2018, che si applica a tutti coloro i quali prestano attività lavorativa, a qualsiasi  



 

4 

 

titolo, per l’azienda (si rinvia all’art. 2 del Codice). 

Il documento è stato predisposto in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 44, della 

legge n. 190 del 6.11.2012 recante all’oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repres-

sione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Il documento è pubblicato sul sito internet aziendale, sezione “Amministrazione Trasparen-

te”, sottosezione “Altri contenuti” – Prevenzione della corruzione. L’Azienda Ospedaliero 

Universitaria si impegna a comunicare ai propri consulenti il suddetto obbligo. 

ART. 6 

Per ogni eventuale controversia inerente e derivante dal presente atto le parti convengono di 

eleggere foro unico competente quello di Novara. 

ART. 7 

In conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.P.R. 26.4.86 n. 131, il presente atto è sogget-

to a registrazione solo in caso d’uso. 

Le eventuali registrazioni saranno a carico del richiedente. Le spese di bollo sono assolte 

virtualmente dall’ASL VCO (autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di 

Verbania n. 26288 del 12/10/2004).  

Letto, confermato e sottoscritto, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della Legge n° 241/1990. 

  AOU Maggiore della Carità   Azienda Regionale ASL VCO 

   di Novara     di Omegna 

       IL DIRETTORE S.C.                IL DIRETTORE  

Ufficio Legale, Affari Generali                SOC Affari Generali, Legali ed 

           e Patrimonio                 Istituzionali 

     avv. Lorenzo Giudice                   dott.ssa Vittoria M. Priolo 

 


		2025-01-10T10:51:33+0000
	Barbara Buono


		2025-01-12T22:15:00+0000
	Pasquale Toscano


		2025-01-13T17:16:35+0000
	Francesco Cattel




